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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Соучастие в преступлении заслуженно

считается одним из самых сложных институтов уголовного права, что в немалой

степени обусловлено спецификой конструирования норм Особенной части Уго-

ловного кодекса Российской Федерации (далее по тексту – УК РФ): составы пре-

ступлений, за некоторыми исключениями, описывают индивидуальную преступ-

ную деятельность. По указанной причине в случае совершения преступления уси-

лиями двух и более лиц, не все из которых участвовали в выполнении объектив-

ной стороны соответствующего состава преступления (так называемое соучастие

с распределением ролей), для правильной квалификации содеянного правоприме-

нителю необходимо прибегать к нормам Общей части УК РФ, регламентирую-

щим деятельность организатора, подстрекателя и пособника. Также и при совер-

шении преступления совместными усилиями нескольких лиц, действия каждого

из которых содержат лишь часть объективной стороны соответствующего состава

преступления, для надлежащей уголовно-правовой оценки совершенного пре-

ступления следует руководствоваться нормами института соучастия в преступле-

ния, регламентирующими соисполнительство и групповую преступную деятель-

ность. Однако нормы Общей части уголовного закона по причине их обобщающе-

го содержания и меньшей по сравнению с нормами Особенной части УК РФ казу-

истичности в описании являются более сложными для применения в практиче-

ской деятельности.

В первоначальной редакции уголовного закона 1996 года регламентация ин-

ститута соучастия в преступлении по общему правилу осуществлялась посред-

ством норм Общей части. Незначительные исключения образовывали составы

преступлений, объективная сторона которых заключается в организаторских дей-

ствиях по созданию преступных групп и (или) руководству ими (ст. 208, 209, 210

УК РФ). Несмотря на определенную степень дублирования в указанных составах

преступлений действий организатора преступления, установление уголовной от-

ветственности за соучастие в преступлении в подобной форме не входило в про-
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тиворечие с принципами уголовного права, а было обусловлено повышенной сте-

пенью опасности приготовительных к преступлению действий в виде создания

преступных групп и руководства их деятельностью. Более того, ответственность

за указанные действия в большей степени имеет характер ответственности за при-

готовление к преступлению, нежели за соучастие в его совершении. Данный тезис

подтверждается ч. 5 ст. 35 УК РФ, предусматривающей ответственность органи-

затора не только за создание и руководство преступной группой, но и за все со-

вершенные такой группой преступления, если они охватывались его умыслом.

Следовательно, ответственность таких организаторов по отношению к совершае-

мым группой преступлениям носит субсидиарный характер, что не даёт нам по-

водов говорить о тождественности содержания указанных статей Особенной ча-

сти УК РФ нормам института соучастия в преступлении.

Другим исключением из указанного правила на момент принятия уголовно-

го закона являлся состав преступления, предусмотренный ч. 1 ст. 359 УК РФ

(вербовка, обучение, финансирование или иное материальное обеспечение наем-

ника).

Со временем в отечественной уголовно-правовой политике наметился пово-

рот в сторону криминализации деяний, соответствующих тому или иному виду

соучастия, указанному в ст. 33 УК РФ, в качестве самостоятельных составов пре-

ступлений, который к настоящему времени нашел отражение в уголовно-

правовых нормах, предусмотренных статьями 204
1
(посредничество в коммерче-

ском подкупе), 205
1
(содействие террористической деятельности), ч. 1 ст. 208

(финансирование вооруженного формирования (объединения, отряда, дружины

или иной группы), не предусмотренного федеральным законом), 282
3
(финанси-

рование экстремистской деятельности), 291
1
(посредничество во взяточничестве),

ч. 1 ст. 359 (финансирование или иное материальное обеспечение наемника), ч. 3

ст. 361 (финансирование акта международного терроризма) УК РФ
1
и др.

1
Далее по тексту обозначенные статьи будут упоминаться без указания на именование преступления как: 204

1
,

205
1
, ч. 1 ст. 208, ст. 282

3
, ст. 291

1
, ч. 1 ст. 359, ч. 3 ст. 361 УК РФ.
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Ввиду того, что отечественная уголовно-правовая доктрина традиционно

придерживалась представления о соучастии в преступлении именно как об инсти-

туте Общей части уголовного закона, упомянутое нормотворчество нуждается в

подробнейшем исследовании на предмет его соответствия правилам конструиро-

вания уголовно-правовых норм, а также принципам уголовного права и уголовно-

правовой политики.

Изложенное и определяет актуальность темы настоящего диссертационного

исследования.

Степень разработанности научной проблемы. Проблемы института со-

участия в преступлении поднимались еще в дореволюционной литературе такими

авторами, как Л.С. Белогриц-Котляревский, А.С. Жиряев, Г.Е. Колоколов,

С.В. Познышев, П.П. Пусторослев, Н.Д. Сергеевский, В.Д. Спасович,

Н.С. Таганцев, И.Я. Фойницкий, И.Я. Хейфец.

Среди ученых советского периода существенный вклад в решение проблем

соучастия в преступлении внесли Ф.Г. Бурчак, Р.Р. Галиакбаров, П.И. Гришаев,

А.Ф. Зелинский, Н.Г. Иванов, М.И. Ковалев, Г.А. Кригер, А.А. Пионтковский,

П.Ф. Тельнов, А.Н. Трайнин, М.Д. Шаргородский, М.А. Шнейдер.

В настоящее время вопросами соучастия в преступлении как института Об-

щей части УК РФ занимаются такие криминалисты, как С.С. Аветисян,

Д.А. Безбородов, Е.В. Благов, Н.В. Димченко, А.С. Дрепелев, Д.С. Дядькин,

Ю.А. Клименко, А.П. Козлов, Т.И. Косарева, Л.Л. Кругликов, А.Н. Мондохонов,

С.Н. Наумов, А.И. Плотников, А.В. Плужников, Р.С. Рыжов, Р.Д. Шарапов,

А.В. Шеслер и др.

Отдельные аспекты регламентации уголовной ответственности за соверше-

ние деяний, фактически представляющих деятельность соучастников преступле-

ния, указанных в ст. 33 УК РФ, в Особенной части уголовного закона освещены в

работах З.А. Абакарова, П.В. Агапова, В.П. Алехина, А.А. Аникина,

Е.Ю. Антоновой, А.А. Арутюнова, Н.А. Бабий, В.Н. Боркова, А.В. Бриллиантова,

В.В. Васюкова, Д.А. Гарбатовича, В.И. Гладких, С.В. Иванцова, Л.В. Иногамовой-

Хегай, О.С. Капинус, М.А. Кауфмана, А.Г. Кибальника, В.Л. Кудрявцева,
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К.В. Михайлова, Д.М. Молчанова, С.В. Мурадяна, Т.И. Нагаевой, А.И. Рарога,

А.В. Серебрякова, В.И. Ткачева, П.С. Яни и др.

Необходимо выделить диссертационные исследования С.А. Ершова,

В.В. Кустовой, В.В. Ульяновой, В.Ю. Шубиной, предметом которых в той или

иной мере выступали проблемы соотношения регламентации уголовной ответ-

ственности за соучастие в преступлении в Общей и Особенной частях УК РФ.

В частности, исследование С.А. Ершова
2
посвящено пособничеству как яв-

лению Общей части УК РФ и пособничеству, криминализированному в качестве

самостоятельных составов преступлений.

В работе В.Ю. Шубиной
3
уделено внимание проблемам регламентации по-

собнической деятельности в целом, однако автором также рассмотрен вопрос со-

отношения уголовно-правового регулирования ответственности за пособничество

в Общей и Особенной частей УК РФ на примере статей 205
1
и 291

1
уголовного за-

кона.

В.В. Ульянова в своей диссертации
4
сфокусировала внимание на проблеме

финансирования терроризма, частично затронув вопрос о соотношении финанси-

рования терроризма и пособничества террористической деятельности.

Исследование В.В. Кустовой
5
включает комплексное изучение проблем фи-

нансирования как преступной деятельности, в том числе и его соотношения с по-

собнической деятельностью.

В то же время, несмотря на наличие современных работ, посвященных про-

блемам института соучастия в преступлении, комплексные исследования по во-

просам криминализации соисполнительской, организаторской, подстрекательской

и пособнической деятельности в качестве самостоятельных составов преступле-

ний не проводились.

2
Ершов С.А. Пособничество в Общей и Особенной частях УК РФ: дис. … канд. юрид. наук. Ярославль, 2014.

226 с.
3
Шубина В.Ю. Институт пособничества в совершении преступления: уголовно-правовой и криминологический

аспекты: дис. … канд. юрид. наук. Краснодар, 2012. 182 с.
4
Ульянова В.В. Противодействие финансированию терроризма: дис. … канд. юрид. наук. Екатеринбург, 2010.

184 с.
5
Кустова В.В. Уголовная ответственность за финансирование преступной деятельности: дис. … канд. юрид. наук.

Москва, 2016. 206 с.
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В настоящем исследовании предпринята попытка комплексного изучения

проблемы дублирования норм института соучастии в преступлении в статьях

Особенной части уголовного закона, учитывающая ключевые составы преступле-

ний, существенные признаки которых совпадают со столь же существенными

признаками деятельности соучастников преступления.

Объектом диссертационного исследования являются общественные от-

ношения, возникающие:

– при совершении преступлений в соучастии с распределением ролей;

– при совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 204
1
, 205

1
, ч. 1

ст. 208, ст. 282
3
, ст. 291

1
, ч. 1 ст. 359, ч. 3 ст. 361 УК РФ.

Предмет исследования составляют:

– уголовно-правовые нормы, описывающие деятельность соисполнителей,

подстрекателя и пособника;

– уголовно-правовые нормы, предусмотренные ст.ст. 204
1
, 205

1
, ч. 1 ст. 208,

ст. 282
3
, ст. 291

1
, ч. 1 ст. 359, ч. 3 ст. 361 УК РФ;

– акты высших судебных органов и судебная практика по делам о преступ-

лениях, совершенных в соучастии, а также по делам о преступлениях, предусмот-

ренных ст.ст. 204
1
, 205

1
, ч. 1 ст. 208, ст. 282

3
, ст. 291

1
УК РФ;

– научные работы по исследуемым в диссертации вопросам.

Цель диссертационного исследования – на основе существующих взгля-

дов на проблему уголовно-правового регулирования соучастия в преступлении, в

том числе в аспекте теории его отражения в нормах Особенной части УК России,

анализа действующего уголовного законодательства и практики его применения,

дать правовую оценку обоснованности установления ответственности за отдель-

ные виды деятельности соучастников, криминализация которых представлена в

качестве самостоятельных составов преступлений, предусмотренных статьями

204
1
, 205

1
, ч. 1 ст. 208, ст. 282

3
, ст. 291

1
, ч. 1 ст. 359, ч. 3 ст. 361 уголовного закона

России; определить основные направления его совершенствования в аспекте за-

дач, стоящих перед уголовным правом на современном этапе.
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Задачами диссертационного исследования определено:

– провести анализ понятия соучастия в преступлении для определения обра-

зующих его признаков;

– выявить природу и основания ответственности соучастников преступле-

ния, проанализировать приемлемость регламентации института соучастия в пре-

ступлении на уровне Общей и Особенной частей УК РФ и определить наиболее

предпочтительный способ уголовно-правового регулирования ответственности за

соучастие в преступлении;

– исследовать отдельные аспекты подстрекательской и пособнической дея-

тельности для выявления проблем их понимания;

– провести уголовно-правовой анализ отдельных признаков составов пре-

ступлений, предусмотренных ст.ст. 204
1
, 205

1
, ч. 1 ст. 208, 282

3
, 291

1
, ч. 1 ст. 359,

ч. 3 ст. 361 УК РФ, и сопоставить их с существенными признаками деятельности

соисполнителя, подстрекателя и пособника;

– определить характер последствий для правоприменения, вызванных

включением указанных статей в Особенную часть УК РФ;

– выработать основные направления совершенствования действующего

УК РФ в аспекте задач, стоящих перед уголовным правом на современном этапе.

Методологическую основу исследования составляют общенаучные мето-

ды познания, в том числе общефилософский, системно-структурный, структурно-

функциональный, метод комплексного и системного анализа, метод моделирова-

ния и другие, а также специальные юридические: формально-юридический, тех-

нико-юридический, сравнительно-правовой и др.

Теоретическую основу исследования составляют научные труды россий-

ских учёных-правоведов отраслевого характера, в которых изложены достижения

правовой доктрины в области института соучастия в преступлении.

Нормативную базу диссертационного исследования составляют между-

народные правовые акты, нормы уголовного закона, регулирующие отношения,

возникающие при совершении преступлений в соучастии, а также преступлений,

предусмотренных ст.ст. 204
1
, 205

1
, ч. 1 ст. 208, ст. 282

3
, ст. 291

1
, ч. 1 ст. 359, ч. 3
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ст. 361 УК РФ, уголовное законодательство советского периода, разъяснения

Пленумов Верховных Судов СССР, РСФСР, Российской Федерации по вопросам

квалификация указанных преступлений.

Эмпирическую базу исследования составляют материалы судебной прак-

тики по делам о преступлениях, совершенных в соучастии, а также по делам о

преступлениях, предусмотренных ст.ст. 204
1
, 205

1
, ч. 1 ст. 208, ст. 291

1
УК РФ,

изученные за период 2004-2018 гг. в объеме 686 судебных актов, в том числе:

определения судебной коллегии по уголовным делам Верховного Суда Россий-

ской Федерации, постановления Президиума Верховного Суда Российской Феде-

рации; определения, постановления и приговоры судов различных субъектов Рос-

сийской Федерации и городов федерального значения.

Из общего числа обобщенных материалов судебной практики пятьдесят су-

дебных актов различных судебных инстанций: судебной коллегии по уголовным

делам Верховного Суда Российской Федерации, Президиума Верховного Суда

Российской Федерации, судов Кабардино-Балкарской Республики, Карачаево-

Черкесской Республики, Республики Мордовия, Республики Саха (Якутия), Рес-

публики Хакасия, Краснодарского края, Приморского края, Хабаровского края,

Амурской, Брянской, Иркутской, Калининградской, Московской, Нижегородской,

Омской, Свердловской, Томской, Ярославской областей, городов федерального

значения Москва и Севастополь непосредственно использованы автором для

обоснования результатов и выводов диссертационного исследования.

Научная новизна диссертационной работы заключается в том, что суще-

ствующая в теории и на практике проблема соотношения уголовно-правовых

норм, представленных в Общей части и Особенной части уголовного закона Рос-

сии, которые регламентируют ответственность за соучастие в преступлении, рас-

сматривается на монографическом уровне комплексно и системно. В ракурсе обо-

значенной проблемы исследовано понятие соучастия в преступлении на предмет

раскрытия его признаков, выявлены природа и основания уголовной ответствен-

ности соучастников преступления, установлены существенные признаки и осо-

бенности подстрекательской и пособнической деятельности.
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Доктринальный анализ отдельных признаков составов преступлений,

предусмотренных ст.ст. 204
1
, 205

1
, ч. 1 ст. 208, 282

3
, 291

1
, ч. 1 ст. 359, ч. 3 ст. 361

УК РФ, показал, что нормы обозначенных статей полностью либо частично дуб-

лируют положения норм, предусмотренных частями 2-5 статьи 33 уголовного за-

кона России. Выявленные недочеты позволили диссертанту внести конкретные

предложения по совершенствованию действующего уголовного закона России в

аспекте задач, стоящих перед уголовным правом на современном этапе.

В результате проведенного исследования на защиту выносятся следую-

щие новые или содержащие элементы новизны положения:

1. Анализ характеристики объективных признаков соучастия в преступ-

лении позволил обосновать выводы:

– невзирая на оценочный характер такого объективного признака соучастия

в преступлении, как «совместность деяния», считаем, что он слагается из следу-

ющих элементов: наличие функциональных связей между соучастниками, единый

для них преступный результат, причинно-следственная связь между действиями

каждого из соучастников и наступившим преступным результатом;

– формула «соучастие в преступлении образуют действия двух и более лиц»

подразумевает, что каждое из совместно действующих лиц должно обладать при-

знаками субъекта преступления. Указанное требование в равной мере распро-

страняется на все виды совместной преступной деятельности, что вызывает необ-

ходимость уточнить редакцию статьи 32 УК РФ следующим образом: «Соучасти-

ем в преступлении признается умышленное совместное участие двух или более

вменяемых и достигших возраста уголовной ответственности лиц в совершении

умышленного преступления»;

2. В результате исследования субъективных характеристик соучастия в

преступлении доказано:

– умышленность участия как признак соучастия в преступлении требует

наличия двусторонней субъективной связи как минимум между исполнителем

(исполнителями) и иными соучастниками, которая проявляется во взаимной осве-
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домленности между соучастниками об их действиях (бездействии), а также в

наличии желания причинить преступный результат совместными усилиями;

– соучастие возможно лишь в умышленных преступлениях. При этом умы-

сел может быть как прямым, так и косвенным. В преступлениях со смешанной

формой вины квалифицирующие последствия, причиненные по неосторожности,

могут вменяться в вину лишь непосредственным причинителям вреда.

3. Дополнительно аргументируются положения:

– соучастие в преступлении представляет собой систему, обладающую ка-

чественно иными свойствами и возможностями, нежели простая совокупность со-

ставляющих ее элементов;

– основанием уголовной ответственности соучастников выступает соверше-

ние системой соучастия деяния, содержащего все признаки состава преступления;

– природа ответственности соучастников преступления в российском уго-

ловном законе реализована в виде акцессорного принципа и принципа самостоя-

тельной ответственности, которые дополняют друг друга. При этом центральное

место в реализации уголовной ответственности соучастников преступления зани-

мает именно акцессорный принцип, в то время как принцип самостоятельной от-

ветственности играет вспомогательную роль.

4. На основе анализа уяснения природы и основания ответственности

соучастников преступления делается вывод о том, что для эффективного проти-

водействия совместной преступной деятельности нормы института соучастия

должны носить универсальный характер, а это предполагает необходимость их

закрепления исключительно в нормах Общей части УК РФ.

5. Утверждается, что:

– подстрекательство представляет собой осуществляемую любыми спосо-

бами активную деятельность, направленную на возникновение у строго опреде-

ленного (-ых) лица (лиц) намерения совершить преступление, юридический мо-

мент окончания которой приходится на момент начала выполнения склоненным

лицом хотя бы приготовления к совершению преступления;
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– обязательным требованием для признания склонения к совершению пре-

ступления подстрекательством является факт доведения до сознания подстрекае-

мого всех признаков соответствующего состава преступления, а также индивиду-

ализация подстрекателем непосредственного объекта посягательства в объектив-

ной действительности;

– подстрекательство возможно в отношении любых соучастников преступ-

ления;

– пособническая деятельность представляет собой существенное содействие

преступной деятельности любого из соучастников способами, перечень которых

является исчерпывающим.

6. Установлено, что преступления, размещенные в ст.ст. 204
1
(посредни-

чество в коммерческом подкупе), 205
1
(содействие террористической деятельно-


[…]


стемы «КонсультантПлюс».

36. Постановление Президиума Томского областного суда от 25.12.2013

по делу № 44у-285/2013. [Электронный ресурс] Доступ из справ.-правовой систе-

мы «КонсультантПлюс».

37. Об изменении и дополнении некоторых Постановлений Пленума Вер-

ховного Суда Российской Федерации по уголовным делам: Постановление Пле-

нума Верховного Суда РФ от 23 декабря 2010 г. № 31 (ред. от 22.12.2015) // Бюл-

летень Верховного Суда Российской Федерации. – 2011. – Февраль. – № 2.

38. О внесении изменений в постановления Пленума Верховного Суда

Российской Федерации от 9 февраля 2012 года № 1 «О некоторых вопросах судеб-

ной практики по уголовным делам о преступлениях террористической направлен-

ности» и от 28 июня 2011 года № 11 «О судебной практике по уголовным делам о

преступлениях экстремистской направленности»: Постановление Пленума Верхов-

ного Суда РФ от 3 ноября 2016 г. № 41/ Постановление Пленума Верховного Суда

РФ // Бюллетень Верховного Суда Российской Федерации. – 2017. – Январь. – № 1.

197

39. О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о пре-

ступлениях террористической направленности: Постановление Пленума Верхов-

ного Суда РФ от 9 февраля 2012 г. № 1 (ред. от 03.11.2016) // Бюллетень Верхов-

ного Суда Российской Федерации. – 2012. – Апрель. – № 4.

40. Определение Верховного суда РФ от 11.10.2007 по делу № 30-007-18.

[Электронный ресурс] Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».

41. Определение Верховного Суда РФ от 01.06.2010 № 81-д10-11. [Элек-

тронный ресурс] Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».

42. Определение Верховного Суда РФ от 19.01.2016 № 5-УД15-82. [Элек-

тронный ресурс] Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».

43. О практике применения судами законодательства об ответственности

за бандитизм: Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 17 января 1997 г.

№ 1 / Постановление Пленума Верховного Суда РФ // Бюллетень Верховного Су-

да Российской Федерации. – 1997. – № 3.

44. О судебной практике по делам об изнасиловании: постановление Пле-

нума Верховного Суда СССР от 25 марта 1964 г. № 2. [Электронный ресурс] До-

ступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс». (ныне утратило силу).

45. О судебной практике по делам об изнасиловании: постановление Пле-

нума Верховного Суда РФ от 22 апреля 1992 г. № 4. [Электронный ресурс] До-

ступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс». (ныне утратило силу).

46. О судебной практике по делам о взяточничестве и об иных коррупци-

онных преступлениях: Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 09 июля

2013 г. № 24 (ред. от 03.12.2013) / Постановление Пленума Верховного Суда РФ //

Бюллетень Верховного Суда РФ. – 2013. – Сентябрь. – № 9.

47. О судебной практике по делам о взяточничестве и коммерческом подку-

пе: Постановление Пленума Верховного суда от 10 февраля 2000 г. / Пленум Верхов-

ного Суда РФ // Бюллетень Верховного Суда РФ. – 2000. – № 4 (ныне утратило силу).

48. О судебной практике по делам о грабеже и разбое: постановление

Пленума Верховного Суда РФ от 22 марта 1966 г. № 31. [Электронный ресурс]

Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс». (ныне утратило силу).
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49. О судебной практике по делам о краже, грабеже и разбое: Постанов-

ление Пленума Верховного Суда РФ от 27 декабря 2002 г. № 29 (ред. от

16.05.2017) // Бюллетень Верховного Суда Российской Федерации. – 2003. – № 2.

50. О судебной практике по делам о преступлениях несовершеннолетних:

постановление Пленума Верховного Суда РФ от 14 февраля 2000 г. // Российская

газета. – 2000. – 14 марта. – № 50 (ныне утратило силу).

51. О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркоти-

ческими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веще-

ствами: Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 г. № 14

(ред. от 16.05.2017) // Бюллетень Верховного Суда Российской Федерации. – 2006.

– Август. – № 8.

52. О судебной практике по уголовным делам о преступлениях экстре-

мистской направленности: Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 28

июня 2011 г. № 11 (ред. от 03.11.2016) / Постановление Пленума Верховного Суда

РФ // Бюллетень Верховного Суда РФ. – 2011. – Август. – № 8.

53. О судебной практике по уголовным делам о хулиганстве и иных пре-

ступлениях, совершенных из хулиганских побуждений: Постановление Пленума

Верховного суда от 15 ноября 2007 г. // Бюллетень Верховного Суда Российской

Федерации. – 2008. – Январь. – № 1.

54. О судебной практике применения законодательства, регламентирую-

щего особенности уголовной ответственности и наказания несовершеннолетних:

Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 1 февраля 2011 г. № 1 (ред. от

29.11.2016) // Бюллетень Верховного Суда Российской Федерации. – 2011. – Ап-

рель. – № 4.

55. О судебной практике рассмотрения уголовных дел об организации

преступного сообщества (преступной организации) или участии в нем (ней): По-

становление Пленума Верховного Суда РФ от 10 июня 2010 г. № 12 / Постанов-

ление Пленума Верховного Суда РФ // Бюллетень Верховного Суда Российской

Федерации. – 2010. – Август. – № 8.
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56. Ответы на вопросы, поступившие из судов, по применению Федераль-

ных законов от 3 июля 2016 года № 323-ФЗ - 326-ФЗ, направленных на совершен-

ствование уголовной ответственности за коррупционные преступления и преступ-

ления экономической направленности, а также оснований и порядка освобождения

от уголовной ответственности (утв. Президиумом Верховного Суда РФ 28.09.2016)

/ Президиум Верховного Суда РФ // Бюллетень Верховного Суда РФ. – 2016. – Де-

кабрь. – № 12.

57. Приговор Брасовского районного суда Брянской области от 04.04.2017

по делу № 1-18/2017. [Электронный ресурс] // Brasovsky.brj.sudrf.ru. – 27.08.2018.

– Режим доступа: http://qps.ru/qKLO0.

58. Приговор Бурейского районного суда Амурской области от 21.06.2011

по делу № 1-139/11 [Электронный ресурс] // Bureiskiy.amr.sudrf.ru. – 05.08.2018. –

Режим доступа: http://qps.ru/Oc8fD.

59. Приговор Ванинского районного суда Хабаровского края от

29.11.2010 по делу № 1-206/2010 [Электронный ресурс] // Vaninsky.hbr.sudrf.ru. –

05.08.2018. – Режим доступа: http://qps.ru/IbY4u.

60. Приговор Верховного Суда Карачаево-Черкесской республики от

18.12.2012 по делу № 2-38/2012. [Электронный ресурс] // Vs.kchr.sudrf.ru. –

28.08.2018. – Режим доступа: http://qps.ru/Y6KPV.

61. Приговор Верховного Суда Республики Саха (Якутия) от 06.08.2013

по делу № 2-25/2013. [Электронный ресурс] // Vs.jak.sudrf.ru. – 20.08.2018. – Ре-

жим доступа: http://qps.ru/Z6QfU.

62. Приговор Верховного Суда Республики Хакасия от 14.06.2012 по делу

№ 2-18/2012. [Электронный ресурс] // Vs.hak.sudrf.ru. – 20.08.2018. – Режим до-

ступа: http://qps.ru/dIaqs.

63. Приговор Иркутского областного суда от 06.12.2010 по делу № 2-

4/2010 [Электронный ресурс] // Oblsud.irk.sudrf.ru. – 05.08.2018. – Режим доступа:

http://qps.ru/aH8dn.

64. Приговор Иркутского областного суда от 28.12.2017 по делу № 2-23/2017.

[Электронный ресурс] Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».
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65. Приговор Краснодарского краевого суда от 04.10.2013 по делу № 2-

42/2013. [Электронный ресурс] // Sudact.ru. – 21.08.2018. – Режим доступа:

http://qps.ru/RXDOe.

66. Приговор Кировского районного суда г. Ярославля от 13.03.2017 по

делу № 1-36/2017. [Электронный ресурс] // Kirovsky.jrs.sudrf.ru. – 27.08.2018. –

Режим доступа: http://qps.ru/YKOm2.

67. Приговор Ленинского районного суда г. Владивостока от 31.08.2011

по делу № 1-239/2011 [Электронный ресурс] // Leninsky.prm.sudrf.ru. – 05.08.2018.

– Режим доступа: http://qps.ru/ItFD3.

68. Приговор Ленинского районного суда г. Нижний Тагил Свердловской

области от 07.05.2013 по делу № 1-6/2013 [Электронный ресурс] //

Leninskytag.svd.sudrf.ru. – 05.08.2018. – Режим доступа: http://qps.ru/QzUoy.

69. Приговор Омского областного суда от 29.09.2011 по делу № 2-32/2011

[Электронный ресурс] // Oblsud.oms.sudrf.ru. – 05.08.2018. – Режим доступа:

http://qps.ru/Pu2rW.

70. Приговор Приморского краевого суда от 13.08.2010 по делу № 2-

18/2010 [Электронный ресурс] // Kraevoy.prm.sudrf.ru. – 05.08.2018. – Режим до-

ступа: http://qps.ru/wLxyY.

71. Приговор Приморского краевого суда от 29.11.2010 по делу № 2-

21/2010 [Электронный ресурс] // Kraevoy.prm.sudrf.ru. – 05.08.2018. – Режим до-

ступа: http://qps.ru/1Nioz.

72. Приговор Приморского краевого суда от 22.07.2011 по делу № 2-

34/2011 [Электронный ресурс] // Kraevoy.prm.sudrf.ru. – 05.08.2018. – Режим до-

ступа: http://qps.ru/S9jdF.

73. Приговор Приморского краевого суда от 30.08.2011 по делу № 2-

52/2011 [Электронный ресурс] // Kraevoy.prm.sudrf.ru. – 05.08.2018. – Режим до-

ступа: http://qps.ru/HdiTI.

74. Приговор Приморского краевого суда от 28.11.2012 по делу № 2-

69/2012 [Электронный ресурс] // Kraevoy.prm.sudrf.ru. – 05.08.2018. – Режим до-

ступа: http://qps.ru/EsM0B.
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75. Приговор Пролетарского районного суда г. Саранска Республики

Мордовия от 26.03.2010 по делу № 1-21/2010 [Электронный ресурс] // Prole-

tarsky.mor.sudrf.ru. – 05.08.2018. – Режим доступа: http://qps.ru/FubcU.

76. Приговор Тверского районного суда г. Москвы от 21.10.2014 по делу

№ 1-273/2014. [Электронный ресурс] // Tverskoy.msk.sudrf.ru. – 27.08.2018. – Ре-

жим доступа: http://qps.ru/zC7E2.

77. Приговор Тушинского районного суда г. Москвы от 19.05.2014 по де-

лу № 1-44/2014. [Электронный ресурс] // Tushinsky.msk.sudrf.ru. – 27.08.2018. –

Режим доступа: http://qps.ru/ZEsDk.

78. Приговор Урванского районного суда Кабардино-Балкарской Респуб-

лики от 15.01.2014 по делу № 1-7/2014. [Электронный ресурс] //

Urvansky.kbr.sudrf.ru. – 29.08.2018. – Режим доступа: http://qps.ru/9jYiF.

79. Приговор Усть-Джегутинского районного суда Карачаево-Черкесской

Республики от 29.04.2014 по делу № 1-8/2014. [Электронный ресурс] // Ust-

djegutinsky.kchr.sudrf.ru. – 29.08.2018. – Режим доступа: http://qps.ru/dUTDH.

80. Приговор Шатурского городского суда Московской области от

15.11.2012 по делу № 1-263/2012 [Электронный ресурс] // Shatura.mo.sudrf.ru. –

05.08.2018. – Режим доступа: http://qps.ru/fzv4q.

81. Приговор Шкотовского районного суда Приморского края от

24.05.2013 по делу № 1-11/2013 [Электронный ресурс] // Shkotovsky.prm.sudrf.ru. –

05.08.2018. – режим доступа: http://qps.ru/y3lhP.
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