В объединенный диссертационный совет Д 999.126.03, созданный на
базе ФГАОУ ВО «Сибирский федеральный университет»,
ФГАОУ ВО «Новосибирский национальный исследовательский
государственный университет»,
ФГАОУ ВО «Дальневосточный федеральный университет»

## **ОТЗЫВ**

**на автореферат диссертации Субачева Алексея Константиновича на
тему «Институт соучастия в преступлении и его отражение в нормах
Особенной части Уголовного Кодекса Российской Федерации»**

Соучастие в преступлении — один из самых сложных для теоретического обоснования и практического применения институтов уголовного права. Несмотря на то, что удельный вес лиц, осужденных за совершение преступления в составе группы лиц, неуклонно снижается, вопросы противодействия групповой преступности, в том числе и уголовно-правовыми средствами, по-прежнему находятся в центре внимания судейского сообщества и ученых-правоведов. Судами все еще допускаются ошибки в понимании признаков соучастия и уголовно-правовой оценке действий соучастников в зависимости от выполняемой в преступлении роли и формы соучастия. Вопросы правильной квалификации действий соучастников преступления приобретают сегодня особое значение, что обусловлено дополнением УК РФ рядом норм, в которых подстрекательство и пособничество криминализованы в качестве исполнительства. Такое решение законодателя в научной среде было воспринято весьма неоднозначно, вызвало серьезную критику. В этой связи **актуальность** темы исследования А.К. Субачева не вызывает сомнений.

Исходя из актуальности темы, автор четко сформулировал цель работы, обозначил необходимые для ее достижения структуру и содержание диссертации. Как и требуется, охарактеризована методологическая основа, теоретическая и практическая значимость, а также степень достоверности результатов исследования.

Выводы и предложения, сделанные А.К. Субачевым, свидетельствуют о реализованной им попытке концептуального взгляда на изучаемую проблему уголовно-правового регулирования соучастия в

преступлении, а положения, выносимые на защиту, отражают сущность подхода соискателя к вопросу обоснованности установления ответственности за отдельные виды деятельности соучастников, криминализация которых представлена в качестве самостоятельных составов преступлений.

Среди положений, выносимых на защиту, следует особо отметить содержащие достаточную **научную новизну** выводы: о необходимости уточнения редакции ст. 32 УК РФ; о необходимости закрепления норм института соучастия исключительно в Общей части УК РФ и об исключении норм, регламентирующих ответственность за отдельные виды деятельности соучастников из Особенной части УК; о сущности подстрекательства (с. 9-11 автореферата). Работа содержит и иные интересные для уголовно-правовой науки и правоприменительной практики выводы и предложения.

Результаты исследования имеют **теоретическую и практическую значимость**, что подтверждается их **апробацией** в различных формах, необходимых для такого рода научных трудов.

В целом диссертация А.К. Субачева, исходя из содержания автореферата, является завершённым теоретико-прикладным уголовно-правовым исследованием весьма актуальной и сложной темы, имеющим важное теоретическое и практическое значение.

Общая положительная оценка работы позволяет, тем не менее, сделать несколько замечаний.

1. Вынесение на защиту положения 2, содержание которого настолько очевидно, неоспоримо и общепризнанно, представляется мне излишним. Кроме того, такой признак соучастия как умышленность участия, раскрытый автором с акцентом на наступление преступных последствий, позволяет предположить, что соучастие возможно исключительно в материальных составах преступлений, что противоречит как теории, так и практике применения уголовного закона.

2. Поддерживая точку зрения диссертанта, негативно оценивающего самостоятельную криминализацию деяний, представляющих собой отдельные виды деятельности соучастников, полагаю, тем не менее, что законодательное решение в части криминализации посредничества во взяточничестве (ст. 291<sup>1</sup> УК) и коммерческого подкупа (ст. 204<sup>1</sup> УК) является обоснованным. Признание посредника пособником преступления, предусмотренного ст. ст. 204, 290 или 291 УК РФ, как это имело место до появления ст.ст. 204<sup>1</sup> и 290<sup>1</sup> УК, не во всех случаях соответствовало предписаниям ч. 5 ст. 33 УК РФ, которая содержит исчерпывающий перечень пособнических действий, среди которых передача предмета взятки не

указана. Рассматривать же такую передачу как пособничество в виде устранения препятствий, как полагает диссертант (с. 25 автореферата), по моему мнению, означает применение уголовного закона по аналогии.

Сделанные замечания носят частный и дискуссионный характер. Они не ставят под сомнение высокий теоретический уровень диссертационного исследования и его научную новизну.

На основании содержания автореферата, можно сделать вывод, что диссертационное исследование Субачева Алексея Константиновича выполнено на высоком теоретическом уровне, соответствует требованиям Положения о присуждении ученых степеней, а его автор заслуживает присуждения искомой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.08 - уголовное право и криминология; уголовно исполнительное право.

Доктор юридических наук, профессор,
профессор кафедры уголовного права
ФГБОУ ВО «Российский государственный
университет правосудия»
(117418, г. Москва, ул. Новочеремушкинская, д.69
+7 (495) 332-53-33, [mak\\_kauf@mail.ru](mailto:mak_kauf@mail.ru))

Михаил Александрович Кауфман

«15» апреля 2019 г.

Диссертация на соискание ученой степени доктора юридических наук защищена по специальности 12.00.08 - уголовное право и криминология; уголовно-исполнительное право

КОПИЯ
ЗАВЕРЕНА
ИМ НАЧАЛЬНИКА ОЛ

*Кауфман М.А.*
*Михаил Александрович Кауфман*